UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO

Resolução nº 009, de 23 de maio de 2017

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal

do Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 47 do

Regimento Geral da Universidade Federal do Acre, de acordo com

decisão tomada em reunião plenária realizada nesta data referente ao

Processo nº 23107.026961/2016-27,

 R E S O L V E:

      Art. 1º Aprovar o Calendário das Atividades Acadêmicas do

ano letivo de 2017 para os Cursos de Pós-Graduação desta IFES, nos

termos do Anexo Único da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data,

revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Prof. Dr. Minoru Martins Kinpara

Reitor

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO

Resolução nº 009, de 23 de maio de 2017

ANEXO ÚNICO

14 a 16 – Matrícula institucional e

curricular do Mestrado Profissional

em Física

16 a 27 – Matrícula institucional e

curricular do Doutorado em Rede

Bionorte

06 – Início do 1º Semestre Letivo -

2017

13 – Início da aulas do Doutorado

em Rede Bionorte

14 a 16 – Matrículas Institucional do

Mestrado em Ciência Florestal

16 a 17 – Matrícula institucional do

Mestrado em Ciências da Saúde na Amazônia Ocidental

23 a 24 – Matrícula curricular do Mestrado em Ciências da Saúde na

Amazônia Ocidental

17 e 20 - Matrículas Curriculares do Mestrado em Ciência Florestal

17 e 20 - Matrículas Curriculares do Mestrado em Ensino de Ciência e

Matemática

17 - Início das aulas do Mestrado em Ensino de Ciência e Matemática

27 – Início das aulas do Mestrado em Ciência Florestal

27 e 28 – Matrícula curricular do Mestrado Profissional em Matemática

27 e 28 – Matrícula institucional e curricular do Mestrado e do Doutorado

em Sanidade e Produção Animal Sustentável

30 e 31 – Matrícula institucional e curricular do Mestrado e do Doutorado

em Saúde Coletiva

FEVEREIRO

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS
      1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

Dias Letivos: 0 dias

MARÇO

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS
      1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Dias Letivos: 17 dias

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO

14 – Sexta-feira da Paixão (feriado

nacional)

21 - Tiradentes (Feriado Nacional)

03 – Início das aulas do Mestrado e

do Doutorado em Saúde Coletiva

03 e 04 – Matrícula institucional e

curricular do Mestrado em Letras:

Linguagem e Identidade

04 e 05 – Matrícula institucional e

curricular do Mestrado em Ciências, Inovação e Tecnologia

05 – Início das aulas do Mestrado em Ciências, Inovação e Tecnologia

07 – Início das aulas do Mestrado Profissional em Matemática

01 – Dia Mundial do Trabalho

(Feriado Nacional).

16 e 17 – Matrícula institucional e

curricular do Mestrado e do

Doutorado em Produção Vegetal

22 a 24 – Matrícula institucional do

Mestrado em Ecologia e Manejo de

Recursos Naturais

23 a 25 – Matrícula curricular do Mestrado em Ecologia e Manejo de

Recursos Naturais

26 – Aula inaugural do Mestrado em Ecologia e Manejo de Recursos

Naturais

15 - Aniversário do Estado (Feriado

Estadual)

ABRIL

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS
      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29
30

Dias Letivos: 23 dias

MAIO

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS
  1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Dias Letivos: 26 dias

JUNHO

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS
        1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

Dias Letivos: 25 dias

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO

01 – Início do 2º semestre letivo 2017

06 – Dia do início da Revolução

Acreana (Feriado Estadual)

15 – Nossa Senhora da Glória

(Feriado Municipal – CZS)

22 a 31 – Matrícula institucional e curricular do Mestrado em Educação

08 – Dia da Amazônia (Feriado

Estadual)

07 – Independência do Brasil

(Feriado Nacional)

04 – Início das aulas do Mestrado em

Educação

12 – Consagração de N. S.

Aparecida (Feriado Nacional)

JULHO

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS
            1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Dias Letivos: 26 dias

AGOSTO

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS
    1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Dias Letivos: 27 dias

SETEMBRO

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS
          1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Dias Letivos: 24 dias

OUTUBRO

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Dias Letivos: 24 dias

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO

02 – Finados (Feriado Nacional)

15 – Proclamação da República

(Feriado Nacional)

17 – Tratado de Petrópolis (Feriado

Estadual)

15 – Término do Ano Letivo

25 – Natal (Feriado Nacional)

28 – Aniversário da cidade de Rio

Branco (Feriado Municipal)

Prof. Dr. Minoru Martins Kinpara

Reitor

NOVEMBRO

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS
      1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

Dias Letivos: 23 dias

DEZEMBRO

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS
          1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Dias Letivos: 24 dias